
 
 ( به عنوان جاذب طبیعی نیترات و فسفاتSeaweedاستفاده از گیاهان دریایی )

 دکتر رضایی ، سید مرتضی حسینی ،محمود حافظیه

 چکیده:

از  رع یکیآبزی پروری یکی از منابع مهم تولید پساب است. خارج نمودن دو ترکیب  یونی نیتروژن و فسفر از پساب  مزا

ی اذب هاجمهمترین چالش های زیست محیطی قلمداد می شود. ساده ترین روش در حذف این  ترکیبات آلاینده  استفاده از 

 گاسوم ب درخور توجه می باشند. به همین دلیل از گیاه دریایی سارطبیعی است  که در جذب مواد آلی و کاهش در پسا

قادیر ، در مایلیسیفولیوم جمع آوری شده  از منطقه  تیس استان  سیستان  و بلوچستان که خشک و به ذرات مختلف خرد شده

تی ب زیسریق ظرفیت جذوزنی متفاوت به عنوان جاذب طبیعی غلظت های مختلف نیترات و فسفات استفاده گردید و از این ط

نیترات و  ppm100و طی زمان های مختلف در معرض قرار گیری در محلول های ساختگی   pHآن در شرایط مختلف 

در غلظت ساختگی   pH=9( در %98-2/98فسفات در آزمایشگاه بدست آید. نتایج نشان داد حداکثر جذب زیستی فسفات )

2/0ppm  ستفاده گردید  دقیقه ا 60گرم طی  2میلیمتر و به وزن  5/0فسفات زمانی بدست آمد از گیاه سارگاسوم خرد شده  تا

 ppm2/10به  ppm25در محلول اولیه  کاهش داد.  غلظت نیترات  محلول اولیه از  ppm 004/ 0که این غلظت را تا سطح 

میلیمتر خرد  5/0گرم آن تا حد  4ترکیب توسط گیاه  سارگاسوم زمانی که کاهش یافت واین بدان معنا است که میزان جذب این 

ذب آن توسط در معرض محلول اولیه قرار گرفت بدست آمد. با افزایش فسفات در محلول اولیه ج pH=9دقیقه در  7شد  و طی 

افزایش  رکیب باتچه جذب این  دو گیاه به  شکل معنی داری بیشتر شد، حال آنکه این  روند در مورد نیترات  صدق نکرد. اگر 

باز   از اسید و ستفادهمقدار وزنی گیاه  افزایش نشان داد ولی هر چه اندازه خرد شدن  گیاه افزایش یافت، جذب کاهش نشان داد. ا

 به منظور شستشوی گیاه  پس از فرایند جذب نتوانست در افزایش راندمان جذب آن تاثیری داشته  باشد. 

 ار:مواد و روش ک 

 5/0از )تفاوت مذرات با اندازه های  گیاه دریایی قهوه ای از سواحل تیس استان سیستان  و بلوچستان  جمع آوری، خشک و به

 25تا  10 )گرم( به عنوان جاذب طبیعی غلظت های مختلف نیترات  4تا  1میلی متر( خرد و در مقادیر مختلف وزنی ) 2تا 

ppm( و فسفات )6/0تا  02/0ppmشرایط  ( درpH ( و زمان های  در معرض قرار گیری  متفاو10تا  5/3متفاوت ) ( 7ت 

 نیترات  و فسفات حداکثر جذب زیستی آنها بدست آمد. 100ppmدقیقه(در محلول ساختگی  60تا 

 نتیجه گیری: 

فسفات زمانی بدست آمد از گیاه  2/0ppmدر غلظت ساختگی   pH=9( در %98-2/98حداکثر جذب زیستی فسفات )

در  ppm 004/ 0دقیقه استفاده گردید  که این غلظت را تا سطح  60گرم طی  2میلیمتر و به وزن  5/0سارگاسوم خرد شده  تا 

که میزان  کاهش یافت واین بدان معنا است ppm2/10به  ppm25محلول اولیه  کاهش داد.  غلظت نیترات  محلول اولیه از 

در معرض  pH=9دقیقه در  7میلیمتر خرد شد  و طی  5/0گرم آن تا حد  4ترکیب توسط گیاه  سارگاسوم زمانی که جذب این 

شد، حال  بیشتر محلول اولیه قرار گرفت بدست آمد. با افزایش فسفات در محلول اولیه جذب آن توسط گیاه به  شکل معنی داری

داد ولی  یش نشانچه جذب این  دو ترکیب با افزایش مقدار وزنی گیاه  افزاآنکه این  روند در مورد نیترات  صدق نکرد. اگر 

د س از فراینپ گیاه  هر چه اندازه خرد شدن  گیاه افزایش یافت، جذب کاهش نشان داد. استفاده از اسید و باز  به منظور شستشوی

 جذب نتوانست در افزایش راندمان جذب آن تاثیری داشته  باشد
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